
—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1771-8-2015

 Considerato che gli oli di oliva vergini ed extravergini a D.O.P. o a I.G.P., per poter rivendicare la denominazione 
registrata, devono possedere le caratteristiche chimico-fi siche stabilite per ciascuna denominazione, nei relativi disci-
plinari di produzione approvati dai competenti Organi; 

 Considerato che tali caratteristiche chimico-fi siche degli oli di oliva vergini ed extravergini a denominazione di 
origine devono essere accertate da laboratori autorizzati; 

 Visto il decreto 6 luglio 2014, pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana (serie generale) n. 119 
del 24 luglio 2014 con il quale al laboratorio laboratorio PromoFirenze - Azienda speciale della Camera di commercio 
di Firenze - Laboratorio chimico merceologico, ubicato in Firenze, via Orcagna n. 70 è stata rinnovata l’autorizzazione 
al rilascio dei certifi cati di analisi nel settore oleicolo; 

 Considerato che il citato laboratorio con nota del 7 luglio 2015 comunica di aver revisionato l’elenco delle prove 
di analisi; 

 Ritenuta la necessità di sostituire l’elenco delle prove di analisi indicate nell’allegato del decreto 6 luglio 2014; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

  Le prove di analisi di cui all’allegato del decreto 6 luglio 2014 per le quali il laboratorio laboratorio PromoFirenze 
- Azienda speciale della Camera di commercio di Firenze - Laboratorio chimico merceologico, ubicato in Firenze, via 
Orcagna n. 70, è autorizzato sono sostituite dalle seguenti:  

  

Denominazione della prova Norma / metodo 
Acidi grassi liberi Reg. CEE 2568/1991 allegato II + Reg.

CE 702/2007  
Analisi spettrofotometrica nell'ultravioletto Reg. CEE 2568/1991 allegato IX + Reg. 

UE 299/2013  allegato I 
Biofenoli COI/T.20/Doc n 29/2009 
Biofenoli NGD C 89-2010 
Cere Reg. CEE 2568/1991 allegato XX + 

Reg. UE 61/2011  
Esteri metilici degli acidi grassi Reg. CE 796/2002 allegato XB met. A 

+ Reg. CEE 2568/1991 allegato XA +
Reg. CEE 1429/1992  

Metil ed etil esteri degli acidi grassi Reg. CEE 2568/1991 allegato XX + 
Reg. UE 61/2011  

Numero di perossidi Reg. CEE 2568/1991 allegato III 
Polifenoli colorimetrici (58-1000 mg/kg ) MIP 18 2012 Rev. 7 
Residui di pesticidi: Ometoato, 
Imidacloprid,Dimetoato, Carbaryl, Phosmet, 
Malathion, Rotenone, Phenoxycarb, 
Buprofezin, Tetrametrina, Chlorpyrifos 
(LR=0,01 mg/kg) 

UNI EN 15662:2009 

Tocoferoli ISO 9936:2006/Corr 1:2008 

   Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno 
successivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 13 luglio 2015 

 Il direttore generale: GATTO   

  15A05895  


